Ancak, bu savaşla ilgili, ilk dönem İslâm tarihi

kaynaklarının pek çoğunda bilgi bulunmadığı gördük. Buna mukabil, batılı

tarihçilerin ise bu savaşla ilgili abartılı bilgiler aktardıklarını tespit ettik.

Konu ile ilgili incelediğimiz, ilk dönem İslâm tarihi kaynaklarında tespit

ettiğimiz, İbn Abdülhakem, (ö. 257/870), İbnü’l-Kûtiyye (ö. 367/977), Humeydî (ö.

488/1095), Dabbî (ö. 599/1203), İbnü’l-Esîr (ö. 630/1232), İbn Îzarî (ö. 695/1295),

İbn Haldûn (ö. 808/1405), Makkarî (ö. 1045/1631), kısıtlı bilgiler vermişlerdir. Bu

tarihçilerden İbn Abdülhakem, Abdurrahman b. Abdullah el-Gāfikî’nin 115/733

yılında yapılan bir seferde tüm askerleriyle beraber şehit olduğunu bildirmekle

yetinmiş ve başka herhangi bir detaya girmemiştir.1 İbnü’l-Kûtiyye ise,

Abdurrahman b. Abdullah el-Gāfikî’nin sadece Belâtü’ş-Şühedâ denen yerde şehit

edildiğini belirtmiştir.2 Humeydî, İbn Îzarî, bu savaşın meydana geliş tarihini

114/732 olarak verirken, Dabbî ve Makkarî savaşın tarihini 115/733 olarak

vermektedirler. İbn Haldûn da, bu savaşı Abdurrahman b. Abdullah el-Gāfikî yerine

Ubeydullâh İbnü’l-Habhâb’a nispet etmektedir.3 Diğer ilk dönem İslâm tarihi

kaynaklarının, bu önemli savaşı eserlerinde yer vermemeleri ise dikkat çekicidir.

İncelediğimiz ilk dönem kaynaklar içinde konu ile ilgili bilgi veren, Endülüs tarihi ve

genel İslâm tarihi kaynaklarından, kısıtlı seviyedeki, savaşın öncesi, oluşumu ve

sonuçları hakkında edindiğimiz bu bilgileri derlemeye çalıştık.

Ancak yabancı kaynaklar, bu savaşla ilgili birçok iddia ortaya atmışlardır.

Yabancı kaynakları içerisinde, oryantalistlerin, Puvatya savaşı ile ilgili düşünce ve

iddialarını öğrenerek, karşılaştırma yapabilmek için, yabancı kaynaklardan Türkçeye

1 İbn Abdülhakem, Fütûhu Mısr ve ahbâruhâ (Kahire: 1991), 217.
2 İbnü’l-Kûtıyye, Târîhu iftitâhi’l-Endelüs, nşr. İbrahim Ebyari, (Kahire: Mısrı Yayınları, 1410/1989),

1: 31.
3 İbn Haldûn, Târîhu İbn Haldûn, (Beyrut: Fikri Yayınları, 2001), 4:119

Puvatya savaşını ele almadan önce, Endülüs’ün fethinden bu savaşın yapıldığı

114/732 tarihine kadar, Endülüs’deki siyasî ve askerî durumu ile fetihler ve valiler

hakkında kısa bilgi vermenin konu bütünlüğü için uygun olacağı düşüncesindeyiz.

3.1. Endülüs’ün Fethi

92-95/711-714 yılları arasında başarılı askerî akınlar sonucu İslâm ordusu

tarafından fethedilen İspanya bu tarihten sonra Müslümanlarca “Endülüs”9 ismiyle

anılmıştır. Akdeniz’in batı kısmında yer alan Endülüs, aslında İberya yarımadasının

Arapça ismidir. Yunanlılar bu yarımadaya “İberya” ismini verirken Romalılar

merkezi olan Şam'a ulaşma projesinden bahsetmektedir.10

İslâm ordularının, İspanya’yı fethetmesinden önceki dönemde, İspanya’da iç

karışıklıklar vardı.11 Sebte Kontu Julianius12 da çeşitli sebeplerle Vizigot Kralı

9 İstahrî, Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed, Kitabu mesâliki’l-memâlik, nşr. M.J. De Goeje, (Leiden:

1346/1927), 36-48; İbn Hurdâzbih, Ebu’l Kâsım Ubeydullah b. Abdullah, el-mesâlik ve’l-memâlik,

nşr. M.J. De Goeje, (Leiden, 1307/1889), 87-90; Yâkut el Hamevî, Mû’cemü’l-büldân, thk. Ferîd

Abdülazîz el-Cündî, (Beyrut, 1411/1990), 1:331; Himyerî, Muhammed Abdulmun’im, er-Ravdu'l-

mi'târ fi haberi'l-aktâr, 2. Baskı, (Beyrut: 1984), 32; Seyyîd Abdülazîz Sâlîm, Tarîhu’l- müslimîn ve

âsâruhum fi’l-Endelüs, (Beyrut: 1988), 51-62.
10 İbn Haldûn, Târîh, 4:117-118.
11 (Müellifi meçhul), Ahbâru Mecmû‘a fî fethi’l Endelüs ve zikri ümerâihâ, thk.

Toulouse savaşında şehit düştü.68 Bu sırada ordunun sevk ve idaresini, daha sonra

Puvatya Savaşı’nın komutanı olacak Abdurrahman el-Gāfikî ele aldı.69

Abdurrahman, orduyu sâlimen Arbûne (Narbonne)’ye geri getirdi.70

102/721’de Semh b. Mâlik el-Havlânî'nin ölümünden sonra Endülüs

valiliğine atanan Anbese b. Suhaym el-Kelbî (102-107/721-726) Fransa topraklarına

yeniden akınlar başlattı Carcasonne (Karkasuna) şehri üzerine yürüdü71 ve buranın

halkı ile anlaşma yaptıktan sonra,72 ardından Nimes (Nîm) şehrine girdi. Nimes'den

sonra Rhône vadisine ulaştı ve nehir boyunca devam edip Vienne ve Lyon’a ve

oradan da Paris'e 30 km. mesafedeki Sens şehrine kadar ulaştı. Franklarla anlaşma

yaptı. Ancak geri dönerken, 107/726 yılında Bask bölgesinde pusuya düşürülerek

şehit edildi.73 Anbese b. Suhaym'ın ölümünden sonra, Abdurrahman el-Gāfikî'nin

valiliğine kadar geçen dört-beş yıllık süre içerisinde, Endülüs’te sırasıyla şu valiler

görev yapmıştır: Uzra b. Abdullah el-Fihrî (107/726), Yahya b. Seleme el-Kelbî

(107-110/726-728), Huzeyfe b. el-Ahvas el-Kaysî (110/728), Osman b. Ebî Nis‘a el-

Has‘amî (110-111/728-729), Heysem b. Ubeyd el-Kinânî (111/729-730),

Muhammed b. Abdullah el-Eşca'î (112/730)74 valilik yapmışlardır. Bu valiler

döneminde fetih hareketleri duraklamış ve bazı iç problemler ortaya çıkmıştır.

Berberîlerin hoşnutsuzlukları, Araplar arasındaki iç çekişmeler, Suriyeli ve diğer

Araplar arasındaki rekabet gibi faktörler etkili olmuştur. Sık sık vali değişikliğinde

3.3. Abdurrrahman b. Abdullah el-Gāfikî Dönemi (112-114/730-732)

Semh b. Mâlik'in, Toulouse (Tuluz)'da şehit olmasında sonra 103/721 yılında

bir veya iki ay75 gibi kısa birinci valilik süresi olmuştur. Abdurrahman b. Abdullah

el-Gāfikî, Emevî Halifesi Hişâm b. Abdülmelik tarafından 112/730 yılında Endülüs

valiliğine ikinci defa atanmıştır.76 Endülüs’e Abdurrahman el-Gāfikî vali olarak

ikinci defa atanıncaya kadar, ülke siyasî açıdan çalkantılar ve iç karışıklıklar

içindeydi. Tabiînden olup hadis öğrenerek, kendisinden de hadis rivayeti yapılan77

Nusayr

kumandasındaki İslâm ordusu Arbûne (Erbûne, Narbonne) bölgesine kadar

ilerledi.210 Ancak Emevî Halifesi Velîd’in çağrısı üzerine Şam’a dönmek zorunda

kalan Mûsâ b. Nusayr, güney Avrupa'nın fethini hedef alan planını gerçekleştiremedi

ve Ömer b. Abdülazîz'in halifeliği (99-101/717-720) dönemine kadar Müslüman

Arapların fetihleri Pirene sıradağlarını aşamadı. Bununla birlikte Mûsâ b. Nusayr’dan

sonra Endülüs’te görev yapan valiler hem cihad etmeye hem de sınırları

genişletmeye gayret gösterdiler.211 İslâm fetih safhasında Mûsâ’nın halife tarafından

geri çağrılması üzerine Frank sınırındaki harekâtı daha ziyade Endülüs valisi Semh b.

Mâlik yürütmüştür. Araplar 99/717-718 ve 100/719 yıllarında Pirene dağlarını aşarak

Fransa içinde Arbûne şehrini zapt ettiler ve burasını sonraki fetihleri için bir üs

haline getirdiler. 102/721 yılında Toulouse üzerine yürüdüler, Rhein (Rhine) nehri

boyunca ilerleyip Bourgogne bölgesine ulaştılar.

Şarl Martel’in 95/714 yılında ortaya çıkışına kadar, bu bölgelerde merkezi

krallığa sahip olmak için Fransa topraklarında taht kavgaları devam etti. Araplar

Frank devletinin sınırlarında görüldüğünde devlet içindeki dâhilî çekişmeler

mecburen sona erdirildi. Arapların yarattığı tehlike, iç mücadeleye son vererek

Galler Dükü Eudes’in Müslümanlara Karşı Charles Martel’den

Yardım İstemesi

Akitanya Galler Dükü Eudes’in, Şarl Martel (Charles Martel)’den yardım

istemesine geçmeden önce, Şarl Martel (Charles Martel)’i daha yakından tanımak

için, kısaca onun kısa biyografisini vermek istiyoruz.

Şarl Martel (67-124/686-741), bugünkü Belçika sınırlarında bulunan

Herstal’da doğmuştur. Ancak 70/689 yılında doğduğunu belirten tarihçilerde

vardır.227 Müslüman tarihçiler onu “Karla” ismiyle zikrederler.228 Şarl Martel, Pépin

de Herstal (Pepin D’heristal)’in oğludur. İyi bir eğitimden sonra babasının izinde

Frank Krallığı yüksek politikacı ve idarecileri arasında kendini gösteren, tutkulu,

dindar ve iyi bir komutan olarak addedilir. Müslümanlar Avrupada fetih gayesi ile

Fransa topraklarına ulaştıklarında, Frankların iktidarda Merovenj soyunun tek

yetişkini olan II. Chilperic (97-103/715-721) vardı.229 Puvatya savaşının Frank

komutanı Şarl Martel (Charles Martel) ise, III. Dagobert, II. Chilpéric, IV. Clotaire

dönemlerinde (Merovenjiyen hanedanı) Saray Nazırı unvanıyla ülkeyi yönetmiştir.230

Austrasyalılar Şarl Martel’i (Karla)’yı kendilerine saray nazırı yaptılar.231

Şarl Martel, ülkesinin batı tarafında yapılan savaşları kazanmış bundan sonra

99/717’de Austrasya ve 101/719’da Neustrya’ya egemen olmuştur.232 Charles

Martel ilk olarak kralı tahttan indirerek yerine kökeni belli olmayan IV. Clothar`ı

(99-102/717-720) kral ilan etmiştir. Clothar 102/720 yılında ölmüş ve Charles

bunun üzerine tahttan indirdiği II. Chilperic`i kral olması için geri çağırmıştır.

227 Arslan, Târîhu Gazavâti’l-arab, 94.
228 Ebû Halîl, Belâtü’ş-Şühedâ, 29; Arslan, Târîhu Gazavâti’l-arab, 81; Ferrûh, el-Arab ve’l-İslâm,

115.

İbn Haldûn, bu savaşı Abdurrahman el-Gāfikî yerine Ubeydullâh İbnü’l-Habhâb’a

nispet etmektedir.250 Belatü’ş-Şühedâ savaşının tarihi, kaynaklarda değişik olarak

verilmektedir. İbn İzârî, Humeydî ve İbnü’l-Esir, hicrî Ramazan 114 / miladî Kasım

732,251 Makkarî 113/731,252 Dabbî ise 115/733 yılını253 vermektedirler. Yine çağdaş

yazarlardan birisinin, bu savaşın tarihini 124/742 olarak zikretmesi -şayet baskı

hatası değilse- dikkat çekicidir.254 Bu kısa bilgilerden hiç birisi, Belatü’ş-Şüheda

savaşının cereyanı hakkında bir fikir vermemektedirler. Diğer taraftan

Abdurrahman el-Gāfikî’'nin Franklar ile yaptığı savaşın 114/ 732 veya 115/ 733

248 İbn Abdülhakem, Fütûhu Mısr, 217.
249 İbnü’l-Kûtıyye, Târîhu iftitâhi’l-endelüs, 1: 31.
250 İbn Haldûn, Târîh, 4:119; Atçeken, Puvatya (Balâtu’ş-Şühedâ) Savaşı, 255.
251 İbn İzârî, Beyân, 2: 39; İbnü’l-Esîr, el-Kâmîl fi’t-Târih, 5:146; Humeydî, Cezvetü’l-muktebis, 434-

435.
252 Makkarî, Nefhu’t-Tîb, 1:225.

durumu unutma yahut hatırlamama isteğide olması da söz konusudur.

g. Müslümanların gayri-müslim ülkesinde girişilen büyük fetihlerde

komutanlarının ölümü, her ne kadar bir başarısızlıkmış gibi görünse de,

aksine Müslümanlar, bu kişilerin şehit mertebesine ulaştıklarına

inanarak, o kahramanlarla gurur duymuşlardır. Bunlardan 102/721

yılında Toulouse’da Akitanya dükü Eudes karşısında Semh b. Mâlik el-

Havlânî, 107/726 yılında Anbese b. Suhaym el-Kelbî, 114/732 yılında

Puvatya’da Abdurrahman el-Gāfikî örnek olarak gösterilebilir. Kısaca

472 Atçeken, Puvatya (Balâtu’ş-Şühedâ) Savaşı, 258.

Fransızlar bu ırkçılığın

Müslümanlar üzerindeki etkisini görmüşler, şahit olmuşlar ve bunu savaşta ve

sonrasında, kendi lehlerine bir avantaj olarak kullanmışlardır. Bu durum sürekli tarih

boyunca hafızalarında devam etmiş, hatta asırlar geçtikten sonra bile, Fransızlar’ın

Cezayir’e girip orayı kuşattıkları 1246/1830 yılından 1380/1960 yılına kadar, bu

ırkçılığı koz olarak kullanmışlardır. 1339/1920 senesinden itibaren gerçekleşen

bağımsızlık hareketlerini, Fransa yok etmeye çalışmıştır.

Abdurrahman el-Gāfikî ordusuyla Puvatya’ya ulaştığı zaman, yeni birtakım

olayların varlığı ortaya çıkmaya başlamıştır. Savaştan sonraki yıllarda özellikle,

Berberîler ile Araplar arasında Endülüs ülkelerinde yuvalanan ırkçılık yeniden